ORSA ausgewählte Szenarien mit ungünstiger Marktentwicklung simuliert und deren Auswirkun-
gen analysiert. Die Ergebnisse fließen in die Überarbeitung der Strategie ein.
Der größte Teil der Kapitalanlagen entfällt gemäß der Kapitalanlagestrategie auf Zinsanlagen
(Inhaberschuldverschreibungen und Sonstige Ausleihungen). Als weitere Kapitalanlagen befin-
den sich Alternative Anlagen und kurzfristige Einlagen bei Kreditinstituten im Bestand. Entspre-
chend der Anlagen sind die folgenden Risiken zu überwachen.

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko beschreibt die Sensitivität der Werte von Vermögenswerten, Verbindlichkeiten und
Finanzinstrumenten in Bezug auf Veränderungen in der Zinskurve oder in Bezug auf die Volatilität
der Zinssätze. Steigen die Zinsen am Kapitalmarkt, sinken die Werte der Zinsanlagen im Bestand
und umgekehrt. Derivative Finanzinstrumente, die als Bestandteil von strukturierten Zinsproduk-
ten enthalten sind, können sich davon abweichend verhalten. Der Entwicklung des Zinsniveaus
kommt eine erhebliche Bedeutung zu. Die folgenden Ergebnisse einer Sensitivitätsanalyse be-
stätigen dies:

Lagebericht

24

Sensitivitätsanalyse: Marktwertveränderung Zinsanlagen

Zinsänderung
2023   2022
T€   T€

+ 100 Basispunkte -20.354   -19.677
- 100 Basispunkte 24.441   24.461

Bei einer Änderung des Kapitalmarktzinses entwickeln sich die Zeitwerte von zinssensitiven Ak-
tiva und zinsforderndem Fremdkapital grundsätzlich unterschiedlich. Deshalb werden strategi-
sche Kapitalanlageentscheidungen aus der übergreifenden Sicht des Asset-Liability-Manage-
ments getroffen.

Aktienrisiko

Das Aktienrisiko beschreibt die Sensitivität der Werte von Vermögenswerten, Verbindlichkeiten
und Finanzinstrumenten in Bezug auf Veränderungen in der Höhe oder bei der Volatilität der
Marktpreise von Aktien. Neben den Kursveränderungen von börsennotierten Aktien werden hier-
unter die Wertveränderungen von nicht notierten Unternehmensbeteiligungen und von Infrastruk-